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HYRJE: 
Bashkia e Fushe Arrezitt   ndodhet në zonen  veriperendimore  te  Shqiperise, pergjate rruges kombetare qe lidh Kosoven dhe Kukesin me qytetet e tjera te vendit. Ajo ben pjese ne Qarkun e Shkodres  dhe  kufizohet  ne Verilindje me Kukesin dhe ne Jugeperendim me Puken. 

Qyteti e ka marre kete emer rreth viteve ’50 nga fshati Fushe – Arrez, pasi kishte filluar aktiviteti industrial i prodhimit te lendes drusore nga pyjet e pishave dhe ndertimi i uzines se bakrit. 

Bashkia Fushe Arrez shtrihet ne nje siperfaqe prej 2360 ha, aktualisht me një  popullsi  prej 4 419  banore dhe eshte i perbere nga qyteti Fushe Arrez si dhe tre fshatra, perkatesisht: Fushe Arrez, Micoj dhe Lumeardhe (keto te dhena jane marre nga bashkia ne shtator 2007). Ndarja e popullsise dhe siperfaqes sipas zonave te mesiperme paraqitet ne tabelat si me poshte vijon:
	Nr.
	Emertimi
	Nr. Banoreve
	Nr. Familjeve
	Siperfaqja

	1.
	Qyteti Fushe –Arrez
	3 707
	921
	18  ha

	2.
	Fshati Fushe Arrez

	607
	166
	68 ha toke are,

2274 ha pyje

	3.
	Fshati Micoj 

	89
	28
	

	4.
	Fshati  Lumeardhe
	216
	60
	

	         Shuma

	4 419
	1 175
	2360 ha


Qyteti i Fushe Arrezit eshte qytet me popullsi autoktone me nje drejtim industrial te zhvillimit ekonomik pasi ne te ka nje numer aktivitetesh prodhuese te lidhura me nxjerrjen dhe eksportin e bakrit, pergatitjen e lendes drusore si dhe biznese te vogla te natyres tregtare. Nderkohe ne territorin e kesaj bashkie ushtrojne veprimtarine e tyre nje shkolle e mesme, nje shkolle tetevjecare si dhe spitali i qytetit. 

Gjate 20 viteve te fundit nuk ka patur ndryshime te medha demografike dhe kjo dukuri nuk ka shkaktuar probleme urbane, edhe pse nuk mungon ekzistenca e disa ndertimeve pa leje. Ne kete qytet nuk ekzistojne konflikte ne lidhje me ceshtjen e pronesise duke qene se kthimi i tyre ne pergjithesi eshte bazuar tek pronaret e vjeter dhe ne keto kushte mundesite per menaxhim te planifikimit territorial jane me te medha. 
Duke iu referurar nje parashikimi te realizuar nga stafi i bashkise popullsia do te kete nje rritje per vitet 2008 – 2011 ashtu si tregohet edhe ne tabelen me poshte. Ne vitin 2011 popullsia do te rritet me rreth 738 banore ne krahasim me vitin 2007 ose 17 % me shume, pra nje rritje mesatare vjetore prej 4.25 %. 


	Viti
	Nr.Familjeve
	Nr.Banoreve

	
	Qytet
	Fshat
	Gjithsej
	Qytet
	Fshat
	Gjithsej

	2008
	970
	265
	1235
	3799
	950
	4749

	2009
	978
	270
	1248
	3850
	980
	4830

	2010
	983
	275
	1258
	3960
	1100
	5060

	2011
	989
	279
	1268
	3999
	1158
	5157


Burimi kryesor i te ardhurave per banoret bazohet ne punesimin e nje numri te madh banoresh ne uzinen e bakrit si edhe aktivitetit te disa punishteve te vjetra dhe te reja per prodhimin e lendes drurit. Duhet theksuar se gati 26 % e familjeve jetojne me ndihmen ekonomike dhe ky fakt perben  nje nga shqetesimet aktuale te bashkise sidomos ne lidhje me mbledhjen e taksave apo tarifave te ndryshme per nje seri te sherbimeve publike e vecanerisht me ate te sherbimit te pastrimit.  
Me poshte paraqitet nje tabele me disa te dhena te  marra nga bashkia ne lidhje me disa kategori te cilat perfitojne nga ky sherbim dhe perqindja e pageses se tyre kundrejt ketij sherbimi:
	Nr.
	Emertimi
	Vlera

	1.
	Nr i familjeve te regjistruara
	1175

	2.
	Nr. i familjeve me ndihme  ekonomike  (mesatarisht )
	310

	3.
	Nr. i familjeve qe mbulohen nga sherbimi i mbledhjes se mbeturinave ne qytetin e Fushe Arrezit
	  100 %

	4.
	Nr. i bizneseve                                                                         
	80

	5.
	Nr. i institucioneve                                                                   
	14

	6.
	Nr. i familjeve qe paguajne tarifen e pastrimit                              
	0 %

	7.
	Nr. i bizneseve qe paguajne tarifen                                              
	63 %

	8.
	Nr. i institucionet qe paguajne  tarifen                                      
	42 %


Sherbimi per mbledhjen  e mbeturinave, pastrimit dhe gjelberimit ne  Qytetin  e  Fushe Arrezit realizohej deri me  Maj 2007 nga firma private “Adual Sh.p.k.” bazuar ne kontraten 5 vjecare te lidhur me bashkine ne vitin 2002. Sipermaresi ne baze te kontrates te lidhur duhet te permbushte kryerjen e ketyre sherbimeve:

1. pastrimit, grumbullimin dhe transportimin e mbeturinave me nje makine vetshkarkuese

2. mirembajtjen e siperfaqeve te gjelbera

3. mirembajtjen e rrugeve dhe trotuareve

4. dekorin dhe sherbimin e funeralit
Per realizimin e ketyre sherbimeve sipermarrja private kishte angazhuar 14 punetore dhe venia ne dizpozicion e fondeve per keto sherbime sidomos gjate viteve 2005-2006 kishte nje rritje te ndjeshme, gje e cila nuk reflektohej ne rezultatet e pritshme per proceset e sipermendura (shiko tabelen ne vijim).







	Nr.
	Emertimi
	Sasia
	Vlera/ lek/ vit (2005)
	Vlera/ lek/ vit (2006)

	1.
	Pastrim rruge, trotuare
	27 500 m2
	1 967 504
	3 316 576

	2.
	Transport mbeturinash
	1 095  ton/vit
	
	

	3.
	Mirembajtje siperfaqesh te gjelbra
	3 302 m2
	697 105
	1 441 724

	4.
	Dekori
	-
	230 142
	262 013

	5.
	Mirembajtje varrezash
	-
	340 146
	784 122

	        Shuma
	3 234 897
	5 798 435


Pra sic tregohet ne keto shifra, per vitin 2006 ne raport me 2005, fondet ne dispozicion jane rritur deri ne 79 %, kurse kryerja e sherbimeve nuk ishte ne nivelet e kerkuara sipas kontrates. Per kete arsye pakenaqesia e qytetareve per sherbimin  e pastrimit ka ardhur duke u rritur duke ndikuar keshtu dhe ne refuzimin per pagesen ndaj sherbimit te kryer. 

Gjithashtu nevojitej nje plan per riorganizimin e fuqise punetore e rishikuar ne funksion te fondeve te nevojshme me tendencen per te shtuar 2 procese te planifikuara per t’u realizuar nga firma private, por qe nuk u kryen pergjate mandatit te saj. 
Fondi i planifikuar per vitin 2007, pas kalimit te sherbimeve nen pergjegjesine e bashkise do te jete si vijon ne taben shpjeguese : 
	Nr.
	Emertimi
	Vlera (lek)

	1.
	Pastrimi (fshirje dhe larje e rrugeve ; grumbullim dhe transportim i mbeturinave) 

	2 912 679

	2.
	Gjelberimi, Dekori, Mirembajtja e varrezave
	2 721 864

	               Shuma
	5 634 543


Pas zgjedhjeve lokale ne shkurt te vitit 2007 nisur nga sa me siper Keshilli i Bashkise Fushe-Arrez ne baze te vendimit Nr.23, date 04/04/2007 “Per kalimin e sherbimit te menaxhimit te mbeturinave nga sipermarrje private ne varesi te bashkise”, vendosi qe ky  sherbim te kalonte  ne varesi te bashkise duke filluar nga muaji Maj 2007duke krijuar nje skuader te posacme per kryerjen e te gjitha sherbimeve, te cilat kryheshin me pare nga sipermarja private. 
Ne keto kushte eshte miratuar nga Keshilli Bashkiak, projekti per miratim te prioritetit me objekt: « Menaxhimi i Mbeturinave Publike », i cili konsiston ne hartimin, propozimin, miratimin dhe me tej zbatimin per nje skeme te re te grumbullimit dhe transportimit te mbeturinave, me vendim Nr.9, date 4/04/2007. 
Bashkia identifikoi si nevoje te menjehershme mbeshtjetjen me asistence teknike dhe ekspertizen e nevojshme per hartimin e nje plani te menaxhimit te mbeturinat, i cili do te sherbeje si orientim per zbatimin e planeve konkrete te veprimit per secilin nga komponentet e ketij sherbimi si dhe shrytezimin efektiv te burimeve financiare dhe njerezore duke perfshire edhe ndergjegjesimin per rritjen e bashkepunimit mes sektorit publik dhe privat si dhe pjesemarrjes se gjere te komunitetit. 
Nderkohe bashkia Fushe Arrez eshte nje nga gjashte njesite e qeverisjes vendore ne rajonin e shkodres  e cila eshte perfshire ne Programin e Decentralizimit dhe Zhvillimit lokal, te financuar nga SDC (Swiss Agency for Developmentand Cooperation) dhe zbatuar nga Intercooperation Albania me qender ne Shkoder. Ne kuader te ketij programi bashkia do te asistohet per hartimin e Planit te Zhvillimit Lokal afatmesem me pjesemarrjen e komunitetit. Ne te njejten kohe ky program krijoi mundesine e aplikimit per projekte te shpejta me objektiv nderhyrjen konkrete per permiresimin e nje prej prioriteteve te identifikuara nga bashkia. Si rrjedhoje e kombinimit te ketyre mundesive bashkia siguroi mbeshtetjen e IC Shqiperi per asistence teknike dhe ekspertize ne perputhje me objektivat e programit. 

Procesi per hartimin e ketij plani u bazua ne bashkepunimin e ngushte te autoriteteve lokale dhe perfaqesuesve te qytetareve duke ngritur grupet e punes perkatese dhe takimeve periodike te punes pergjate nje afati kohor 2 mujor duke filluar ne Shtator 2007 deri ne Tetor 2007. Bashkia u asistua me ekspertizen e Co-PLAN (Instituti per Zhvillimin e Habitatit), nepermjet kontraktimit te ekspertit per menaxhimin e mbeturinave Z. Shpetim Nishani.
Per hartimin e ketij dokumenti u ngrit grupi i punes ne bashki i perbere nga:
Ndue Paluca

Kryetar i Bashkise

Hil Curri,

Kryetar i Keshillit te Bashkise

Gjok Nikolli 

N/kryetari Bashkise 

Dritan Lika 

Pergjegjesi i Seksionit te Finances 

Mirjan Dode 

Pergjegjesi i Seksionit te Sherbimeve dhe Urbanistikes 

Gjovalin Kola 

Brigadieri i brigades se sherbimeve; 

si dhe grupi i perfaqesuesve qytetare i perbere nga 25 persona ku perfshihen perfaqesues te interesave, grup-moshave, shtresave te ndryshme, si dhe paanesise fetare, politike apo gjinore.

Plani i Menaxhimit te Mbeturinave do  te fokusohet vetem ne zerin «sherbim per pastrimin» qe perfshin proceset: 
A. fshirje me fshese dhe  larjen me uje  te rrugeve, 

B. grumbullim, transportim nga vendet e hedhjes nga banoret ne vendin e grumbullimit me makine teknologjike 

C. depozitimin dhe shtyrjen  e mbeturinave 

By means of this Garbage Management Plan (GMP), the Fushe –Arrez Municipality will achieve:

· The improvement of living conditions for its inhabitants in the sense of improvement of urban environment and public health; 

· The increase of capacities of the municipal enterprise on the efficiency of garbage management; 

· The functioning of an effective scheme for garbage management in the municipality for the 2008 – 2009 period with the possibility of extension to 2011.

· The addressing of long-term problems and potential scenarios related with the collection of urban and industrial garbage. 

ANALIZA E GJENDJES EGZISTUESE: 

· Grumbullimi, Transportimi dhe Depozitimi i Mbeturinave 
Sherbimi per grumbullimin dhe transportimin e mbeturinave  e perfitojne 100 % te familjeve te qytetit te Fushe Arrez-it. Sot ekzistojne 58 pika grumbullimi nga 44 te tilla ne kohen kur ky sherbim ofrohej nga firma private. 

	Nr.
	Emertimi
	Vlera (cope)

	1.
	Pika grumbullimi prej betoni
	10

	2.
	Pika grumbullimi vagon
	10

	3.
	Pika grumbullimi te hapura
	38

	              Shuma 
	58


Pikat e hapura jane shtrire edhe ne nje rruge te fshatit Fushe Arrez  dhe perbejne problem per ruajtjen e ambjentit per shkak te rrezikut te perhapjes se tyre ne te gjithe qytetin nga ererat dhe kafshet e ndryshme. Gjithashtu kjo sjell dhe veshtiresi ne punen e punetoreve te ngarkimit dhe vonese ne kohen e pastrimit. Grumbullimi e transportimi i mbeturinave realizohet ne te 58 pikat e grumbullimit prane banesave ne qytetin e Fushe Arrezit  deri tek venddepozitimi ne nje prej distance 5 km. Per kete sherbim punojne 4 punetore, te cilet transportojne 1278 ton /vit mbeturina. Ky proces konsiston ne:
· Mjetet e transportit te mbeturinave sipas destinacionit te caktuar kryejne transportin e mbeturinave nga qyteti ne fushen e grumbullimit

· Punetoret e transportit kane per detyre te heqin te gjithe mbeturinat familjare nga pikat e grumbullimit, te bejne fshirjen me fshese dhe dezinfektimin me gelqere te vend grumbullimit me nje rreze prej 3ml.

· Grumbullimi i mbetjeve nga vendet e hapura tek koshat per t’i ngarkuar ne makine

· Shtyrje dhe sistemimi i mbeturinave ne fushen e grumbullimit te mbeturinave.

Transportimi i mbeturinave kryhet me nje makine vetshkarkuese tip Magiros me kapacitet 4 ton, te cilen bashkia e ka marre nen kontraten me qera dhe itinererai i sherbimit shtrihet 6 dite ne jave, me perjashtim te dites se dieles. 
Mbeturinat transportohen me makine  ne vendin e depozitimit qe ndodhet rreth 5 km larg nga qendra e qytetit, ne nje vend te pjerret ne pyll me siperfaqe rreth 2000 – 3000 m2. Aktualisht venddepozitimi ka nevoje per rrethimin me mure mbajtes ne pjesen e poshtme dhe ne dy anet e tij,  per te mos lejuar shperndarjen e mbeturinave ne te gjithe hapesiren dhe parandaluar ndotjen e ambjentit. 
· Procesi i larjes dhe fshirjes se rrugeve
Ne lidhje me keto sherbime eshte e rendesishme te theksohet se gjendja e trasheguar nga koha e kryerjes se sherbimit nepermjet firmes private, eshte ne nivele jo te kenaqshme (27 500 m2 siperfaqja e sherbimit). Megjithate pergjate vitit 2007 bashkia po perpiqet te rehabilitoje kete sherbim sipas skemave te meposhtme:

Fshirja me fshese e rrugeve dhe shesheve mbulon aktualisht siperfaqen prej 38 000m2 dhe ne te punojne 5 punetore ne itinerarin kohor 7 dite ne jave. Ky proces konsiston ne:
· Pastrim me fshese xane i siperfaqes se caktuar, kruajtje e mbetjeve te vogla prej balte dhe mbeturinave te tjera mbi siperfaqet e rrugeve, shesheve

· Grumbullimi i mbeturinave dhe transportimi i tyre me karroce dore per ne vend grumbullimin me te afert
· Grumbullimi i mbeturinave te fshira me fshese melakuqe e lopate

· Fshirja diten e naten, fshirje e pjeseshme e territorit , mirembajtja dhe heqja e mbeturinave te ndryshme
Nderkohe procesi i larjes se rrugeve realizohet me ane te nje autoboti gjate kater muajve te vitit duke mbuluar nje siperfaqe prej 11 900 m2. Makina e larjes eshte marre me qera nga bashkia dhe per procesin e larjes se rrugeve i vendoset nje bot mbi karroceri. Periudha 4 mujore e sherbimit shtrihet nga 1 Qershor – 30 Shtator dhe kryen nje larje ne dite Ditet e punes qe mbulohen ne kete periudhe jane 120. Rezultatet e ketij procesi konsistojne ne eleminimin e pluhurit dhe freskimin e mjedisit ne teresi, si dhe ne nderhyrjet per emergjenca te tilla si pas permbytjeve te shiut, ne situata jo te zakonshme etj...

ANALIZA FINANCIARE E SHERBIMIT  EKZISTUES TE PASTRIMIT 
Stafi i bashkise Fushe – Arrez gjate planifikimit te shpenzimeve sipas sherbimeve perkatese, nuk kishte perfshire specifikimin e kostos se fuqise punetore per cdo sherbim, keshtu per pastrim, gjelberim dhe dekor ishin parashikuar te punonin 12 punetore, por nuk ishte percaktuar kostoja e fuqise punetore vetem per sherbimin e pastrimit, gjithashtu pozicionet brigadier dhe shofer u sherbenin  te gjitha sherbimeve, punetoret e mirembajtjes se rrugeve nuk punonin me kohe te plote gjate vitit per kete qellim, por ne periudha te caktuara punonin edhe per detyra te tjera. Si rezultat nuk ishte percaktuar pesha specifike e kostos per cdo sherbim per sa i perket fuqise punetore si dhe kostoja e operative  e cdo sherbimi ne vecanti, me qellim marrjen e masave per rritjen e cilesise se sherbimit me kosto sa me te ulet.

Gjate diskutimeve me grupin e punes u identifikua gjithashtu edhe problemi i tarifes se pastrimit, vlera e saj per popullaten dhe menyra e arketimit, sepse objektivi i Bashkise Fushe Arrez konsiston ne:

“The operative cost of the cleaning service to be covered gradually from the tariffs collected by citizens, businesses and institutions”.

Vlen te theksohet se kostoja e plote e sherbimit te pastrimit perbehet nga kostoja operative plus koston per investime qe duhen per te permiresuar kete sherbim. Ne kete studim kur shprehemi per termin kosto e sherbimit te pastrimit i referohemi kostos operative pa koston e investimeve.

Lidhur me percaktimin e sasise se mbeturinave ditore dhe vjetore, metoda me e sakte eshte matja e drejtperdrejte e peshes se tyre ne dite te caktuara te vitit, por meqenese kjo metode nuk zbatuar, ne do te perdorim nje formule qe zbatohet sot ne Europen Lindore dhe ne Ballkan si dhe ne shume qytete te vendit tone.

Me grupin e punes  u diskutua dhe u vendos qe per bashkine Fushe Arrez te konsiderohen shifrat mesatare per prodhim te mbeturinave (si me poshte paraqitur) per t’u marre parasysh ne llogaritjet  tona:

0.7  kg mbeturina / banore  ne dite

10   kg mbeturina / biznes ne dite

8   kg mbeturina / institucion ne dite

Ne kushtet konkrete te Bashkise Fushe Arrez (referuar standartit te jeteses), eksperiences ne Europen Lindore dhe Ballkan si dhe diskutimit me grupin e punes, pesha specifike e mbulimit te kostos sipas burimeve te  kategorise se prodhimit te mbeturinave eshte si vijon:

65% nga mbeturina familjare

25% nga  mbeturina biznesi
10 % nga mbeturina institucion

Sic e theksuam edhe me larte per te llogaritur koston reale per sherbimin e pastrimit duhet te llogarisim peshen specifike te kostos per pozicionet brigadier dhe shofer per cdo sherbim. Fondi per pagesen e pozicioneve brigadier dhe shofer do te ndahet si me poshte:

	Nr.
	Emertimi
	Brigadieri
	Shoferi

	1.
	Pastrimi
	50 %
	50%

	2.
	Gjelberimi
	30 %
	20 %

	3.
	Mirembajtje  ruge
	5 %
	15 %

	4.
	Larje  ruge
	5 %
	10 %

	5.
	Dekori
	5 %
	0 %

	6.
	Sherbimi  funeral
	5 %
	5 %

	          Shuma
	100 %
	100 %


Me tej vijon analiza e kostos per secilin nga komponenentet perberes te sherbimit te pastrimit sipas zerave dhe te dhenave te llogaritura nga stafi i bashkise si dhe duke iu referuar disa vendimeve te marra njezeri per disa tregues qe sherbejne per llogaritjen dhe percaktimin e sakte te kostos per njesi.
· Fshirja e rrugeve
I. Kosto materiale

	Nr
	Emertimi
	Sasia
	Cmimi/lek
	Vlera/lek

	1
	Karroca dore
	4
	3 800
	15 200

	2
	Fshesa melakuq, xane
	
	0
	0

	3
	Lopata dore
	5
	500
	2 500

	4
	Cizme
	5
	600
	3 000

	5
	Doreza
	10
	200
	2 000

	6
	Perparese
	5
	2 000
	10 000

	7
	Mushama shiu
	5
	2 000
	10 000

	8
	Grabuja
	3
	500
	1 500

	        Shuma I  
	44 200


II. Kosto e fuqise punetore
Llogaritja e kostos vjetore per 5 punetore, bazuar ne formulen nr. punetoresh x pagese mujore x nr e muajve te punes. Nderkohe llogaritja e kostos vjetore te sigurimeve shoqerore do te bazohet ne koston vjetore te pageses sipas standarteve te percaktuara ne kodin e punes.
	Emertimi
	Sasia  punetoreve
	Koha
	Pagese mujore
	Kosto/lek

	Pagesa 
	5
	12 muaj 
	15 500
	930 000

	Sig. Shoq. 21,7 %
	
	
	
	201 810                                    

	Shuma II
	1 131 810 


Shuma ( I+II ) = 1 176 010leke
· Grumbullimi, Transportimi i Mbeturinave 
· Sasia e mbeturinave te llogaritura:

Sherbimi  pastrimit ofrohet vetem per qytetin e Fushe Arrez-it me rreth 3707 banore te rregjistruar, 14 institucione dhe 80 biznese qe ushtrojne aktivitetin e tyre ne kete territor. 
Sasia e mbeturinave qe krijohen ne nje dite eshte:

Per banoret:

3707 banore x 0,7 kg mbeturina/dite 

= 2 594, 9 kg mbeturina/dite

Per bizneset:

80 biznese x 10 kg mbeturina/dite 

=    800 kg mbeturina/dite

Per institucionet 
14 institucione x 8 kg mbeturina/dite
 
= 112 kg mbeturina/dite

Gjithsej







= 3 506 kg/dite ose 3.5 ton/dite

Sasia e mbeturinave te krijuara ne nje vit eshte:

3, 5 ton sasia ne total e mbeturinave/dite  x 365 dite


= 1 278 ton mbeturina/vit
I. Kosto materiale
	Nr.
	Emertimi
	Sasia
	Cmimi/lek
	Vlera/lek

	1.
	Lopata, kazma.farashka
	4 pale
	500
	2 000

	2.
	Kominoshe
	4 pale
	2000
	8 000

	3.
	Cizme

	5 pale
	600
	3 000

	4.
	Mushama shiu
	4 pale
	2000
	8 000

	5.
	Doreza
	8 pale
	200
	1 600

	        Shuma I  
	180 600


II. Kosto e fuqise punetore

Llogaritja e kostos vjetore per 4 punetore, bazohet ne formulen nr. punetoresh x pagese mujore x nr e muajve te punes. Nderkohe llogaritja e kostos vjetore te sigurimeve shoqerore do te bazohet ne koston vjetore te pageses sipas standarteve te percaktuara ne kodin e punes.

	Emertimi
	Sasia  punetoreve
	Koha
	Pagese mujore/lek
	Kosto/lek

	Pagesa 
	4
	12 muaj 
	15 500
	744 000

	Sig. Shoq 21,7 %
	
	
	
	161 448                                    

	Shuma II
	905 448   


III.Kosto e mirembajtjes se mjetit 

Mjeti qe perdoret per transportim  e mbeturinave eshte makine vetshkarkuese tip Magiros me kapacitet 4 ton, e cila eshte marre me qera me vlere 36 000 leke/muaj.

	Emertimi
	Koha
	Pagese/muaj/lek
	Kosto /lek

	Qera makinerie
	12 muaj 
	36 000 
	432 000

	Shuma III
	432 000


IV.  Kosto administrative 
	Emertimi
	Sasia  punetoreve
	Koha
	Pagese mujore/lek
	Kosto/lek

	1)Brigadier 
	1
	6 muaj 
	20 000
	120 000

	Sig. Shoq 21,7 %
	
	
	
	26 040

	Total 1
	146 040   

	2)Shofer
	1
	6 muaj 
	18 000
	108 000

	Sig. Shoq 21,7 %
	
	
	
	23 346

	Total 2
	131 346

	 Shuma IV (total 1+ total 2)
	277 386


Gjate kesaj llogaritjeje verejme se kostoja eshte per 50% te pages se ketyre pozicioneve sipas ndarjes specifike te punes. 

Shuma  ( I + II + III + IV) =  1 637 434 leke
· Lagia e rrugeve dhe shesheve:
I. Kosto te makines dhe ujit
Shuma I                   








=  58 344 leke/vit

II. Kosto administrative
	Emertimi
	Sasia  punetoreve
	Koha
	Pagese mujore/lek
	Kosto/lek

	1)Brigadier 
	1
	0,6 muaj 
	20 000
	12 000

	Sig. Shoq 21,7 %
	
	
	
	2 604

	Total 1
	14 604   

	2)Shofer
	1
	1,2 muaj 
	18 000
	21 600

	Sig. Shoq 21,7 %
	
	
	
	4 687

	Total 2
	26 287

	 Shuma II (total 1+ total 2)
	40 891


Gjate kesaj llogaritjeje verejme se kostoja eshte per 5% te pages se ketyre pozicioneve sipas ndarjes specifike te punes. 

Shuma ( I+II ) = 99 235 leke
TABELA PËRMBLEDHËSE E KOSTOVE 
	Nr .
	Emertimi
	Vlera/lek

	1.
	Fshirje me fshese e rrugeve dhe shesheve    
	1 176 010 leke

	2.
	Grumbullim e transportim te mbeturinave
	99 235 leke

	3.
	Larja e rrugeve
	1 637 434 leke

	             Shuma
	2 912 679 leke


Çmimet  per njesi sipas analizave perkatese te kostos paraqiten si me poshte:
	Nr.
	Emertimi
	Njesia
	Cmimi/njesi

	1.
	Fshirje me fshese rruge dhe sheshe
	1 m2
	0.11 leke 

	2.
	Grumbullim dhe transportim mbeturina me mjet vetshkarkues
	1 kosh
	100.8 leke

	
	
	1 ton
	4.57  leke

	3.
	Larja e rrugeve
	1 m2
	0.069 leke


· Burimet financiare ekzistuese te sherbimit te pastrimit 

Burimet financiare per mbulimin e kostos totale te sherbimit te pastrimit ne vleren 2 912 679 leke, jane planifikuar te shperndahen sipas ketyre zerave:        

	Emertimi
	Burimet financiare
	Vlera/lek

	Mbulimi i kostos 
	1.
	te ardhurat nga tarifa e pastrimit  
	70 000 

	
	2.
	te ardhurat nga granti
	  2 842 679

	                           Shuma 
	2 912 679


Nderkohe ndarja e kostos sipas peshes specifike per secilen nga kategorite e mesiperme qe prodhojne mbeturina  dhe duke qene se kemi me pak se 2000 familje ndarja e kostos do te jete si me poshte:

Kosto per familjaret:




2 912 679 x 0.65 % 
=  1 893  241 leke
Kosto  per bizneset:




2 912 679 x 0.25 %  
=     728  170 leke

Kosto per institucionet:



2 912 679 x 0.10 %  
=      291 268 leke

Ne baze te kesaj kostoje  te re specifike per cdo kategori  ne mund te llogarisim tarifen per cdo familje, biznes dhe institucion qe duhet  te paguajne per mbulimin e kostos operative per kryerjen e ketij sherbimi:

Tarifa per nje familje/vit     
        


 1 893 241 : 921familje     =    2 055 leke /vit
Tarifa per nje biznes (mes)


                728 170  : 80 biznese   =    9 102 leke /vit

Tarifa per institucionet    



    291 268  : 14 instit.       =  20 804 leke /vit 

Nga te dhenat paraqitet qarte se llogaritja e tarifes eshte e larte si per qytetaret, ashtu dhe per bizneset. Kjo sjell nevojen e nje plani te ri ku njekohesisht te analizohen mundesite per uljen e shpenzime per kete sherbim. 
Po t’i referohemi dhe nje here (me siperpermendur) raportit te kostove operative  ne vleren 2 12 679 leke te sherbimit te pastrimit nga njera ane, dhe fondit te pagave nga ana tjeter per te tre nen zerat e ketij sherbimi (pastrim, grumbullim dhe larje) ne vleren 2 399 735 leke, kjo vlere eshte 82.3 %  e kostos. 

PROPOZIMI DHE KRITERET BAZE PER HARTIMIN E PLANIT TE MENAXHIMIT TE MBETURINAVE:
Plani per Menaxhimin e Mbeturinave u hartua duke u mbeshtetur si ne disa kritere standarte teknike, po ashtu dhe duke marre ne konsiderate kushtet konkrete dhe mundesite reale per nje permiresim te sherbimit te pastrimit sa me afer plotesimit te nevojave te qytetareve shoqeruar dhe me rritjen e eficences se burimeve financiare dhe njerezore qe bashkia do te perdore. 
Ky plan permban ne vetvete propozimet per skemen e re te grumbullimit dhe depozitimit te mbeturinave, trajtimin e venddepozitimi te mbeturinave, riorganizimin e struktures se ndermarrjes se pastrim-gjelberimit sipas sherbimeve specifike, prezantimin per ndergjegjesimin dhe pjesemarrjen e komunitetit, mbulimin e kostos se sherbimit me rritjen e eficences ne menaxhim, ngritjen e nje skeme monitorimi dhe shtrirjen e ketij sherbimi edhe ne zona te tjera ne te ardhmen sipas analizave perkatese (vitet 2008- 2011).
Plani i menaxhimit te mbeturinave percakton rekomandimet per nderhyrje ne kohe afatshkurter (viti 2008) si dhe nje strategji shtrirje afatmesem (vitet 2008-2011).
· Skema per Grumbullimin dhe Transportimin e Mbeturinave
Skema e re per grumbullimin, transportimin dhe depozitimin e mbeturinave u bazua ne nje analize te detajuar te te dhenave mbi vellimin e mbeturinave, menyren e grumbullimit, perzgjdhjen e llojit te mjeteve per realizimin e grumbullimit dhe transportimit, hartimin e hartografise per vendosjen e pikave te grumbullimit, menyren e transportit si dhe mundesite reale te depozitimit te tyre. 

Referuar analizes se kryer per vitin 2007, qyteti Fushe – Arrez me rreth 3707 banore te rregjistruar, dhe funksionimin e 14 institucioneve parashikon per vitin 2008 ushtrimin e aktiviteteve te 80 bizneseve dhe stabilitet ne rritjen demografike.
Synimi dhe planifikimi per kete vit parashikon shtrirjen e sherbimit te pastrimit ne fshatin Fushe Arrez, pasi infrastruktura rrugore e lejon nje sherbim te tille dhe nga ana tjeter vete banoret do te kontribuojne duke ndertuar kosha prej druri, nderkohe qe bashkia do te kryeje sherbimin e grumbullimit dhe transportimit ne venddepozitim te mbeturinave. Kjo gje sjell mbulimin me sherbim ne nje zone me 300 banore ose 80 ha shtese perkatesisht ne fshatin Fushe Arrez. Duke i shtuar kete vlere analizave te meparshme llogarisim se per vitin 2008 ne total do t’u sherbehet 4007 banoreve ose 1001 familjeve.

Kategorite e siperpermendura  konsiderohen dhe prodhuesit me frekuent te mbeturinave ne dite, per kete arsye po listojme sasine e mbeturinave qe secili prodhon ne dite per te kryer me tej matjet e nevojshme te skemes per vitet 2008-2014’:
0.7  kg mbeturina / banor  ne dite

10   kg mbeturina / biznes ne dite

8   kg mbeturina / institucion ne dite

Sasia e mbeturinave qe krijohen ne nje dite eshte:
Per banoret:

 
4007 banore x 0,7 kg mbeturina/dite 

= 2 804, 9 kg mbeturina/dite

Per bizneset:


80 biznese x 10 kg mbeturina/dite 

= 800 kg mbeturina/dite

Per institucionet 

14 institucione x 8 kg mbeturina/dite
 
= 112 kg mbeturina/dite

Gjithsej







 
= 3 717 kg/dite (3.7 ton/dite)
Sasia e mbeturinave te krijuara ne nje vit eshte:

3, 7 ton sasia ne total e mbeturinave/dite  x 365 dite



= 1 350 ton mbeturina/vit

Pasqyrat e mesiperme tregojne se prodhohen gjithsej jane 1 350 ton mbeturina ne vit te cilat prodhohen nga popullsia, bizneset dhe institucionet dhe per transportin e tyre do pergjigjet nje numer punetoresh prej 3 vete. 

Skema propozon shperndarjen e 65 pika grumbullimi te mbeturinave per mbledhjen e tyre (duke shperndare nje kontenier metalik per cdo pike grumbullimi) duke mbuluar te tere territorin e bashkise, nderkohe qe banoret e fshatit Fushe Arrez do te vendosin 5 kosha prej druri te vendosura deri ne venddepozitim ne nje distance prej 5 km. Ne kete menyre perftojme 70 pika grumbullimi ne total duke rritur keshtu numrin e tyre me 12 krahasuar me vitin 2007. Pasi te filloje nga funksionimi kjo skeme, duke pare koeficientin e shfrytezimit te konteniereve, do te behet riorganizimi i tyre per te rritur efektivitetin dhe ulur me tej  koston e sherbimit.

Pasurimi i hartes per vend-vendosjen e 65 pikave te grumbullimit u bazua ne keto kritere:

· Pikat ekzistuese te grumbullimit te mbeturinave prej banoreve 

· Densiteti i popullsise

· Distanca nga nje pike grumbullimi ne tjetren te mos i kaloje kufirin 60-70 m

· Pershtatshmeria me infrastrukturen/hapesirat publike 

· Siguria per mirembajtjen dhe ruajtjen e kazaneve

· Krijimi i lehtesise per nje sistem standart te grumbullimit te mbeturinave

Nisur dhe nga propozimet dhe interesi i bashkise perzgjedhja e llojit te kazaneve konsistoi ne kazane metalike te vellimit 1, 1 m3. duke qene se synimi konsiston ne futjen ne perdorim te makines teknologjike. 
Llogaritja per numrin e kazaneve metalike si dhe shperndarja e tyre u bazua ne numrin e familjeve duke respektuar normativen 40-50 kazane ne total (sipas studimeve te bera per te shfytezuar me efikasitet kontenieret llogaritet qe nje kontenier t’u sherbeje rreth 25-35 familje, ne varesi te dendesise se shtepive, pallateve etj...), por duke marre ne konsiderate nevojen per sherbimin e pastrimit te banesave te vecanta (grupe me 2-3 shtepi te shperndara per shkak te largimit te popullisise pas viteve ’90). 
Procesi neper te cilin do te kaloje ky sherbim konsiston ne heqjen periodike e mbeturinave dhe transportimin e tyre per ne fushen e grumbullimit (depozitimit). Mjetet e transportit te mbeturinave sipas destinacionit te caktuar do te kryejne transportin e mbeturinave nga qyteti ne fushen e grumbullimit, nderkohe punetoret e transportit kane per detyre te organizojne heqjen e te gjithe mbeturinave familjare nga pikat e grumbullimit, te kryejne fshirjen me fshese dhe dezinfektimin me gelqere te vend grumbullimit me nje rreze prej 3 ml si dhe shtyrjen dhe sistemimin e mbeturinave ne fushen e  grumbullimit te mbeturinave.

Diskutimet pergjate hartimit te ketij plani preken dhe idene per shtrirjen e sherbimit te pastrimit ne vitin 2008 per fshatrat Micoj e Lumeardhe, por nga diskutimi rezultoi se ende infrastruktura nuk eshte e pershtatshme per te kryer kete sherbim dhe gjithashtu nga analiza per kostot e mundshme rezultoi se kostoja do te ishte shume e larte per tu mbuluar me shpenzimet apo te ardhurat nga taksat. Pra ne keto kushte do te ofrohet sherbimi i pastrimit vetem ne qytetin  Fushe –Arrez dhe ne fshatin Fushe-Arrez.

· Procesi per fshirjen dhe larjen e rrugeve

Keto dy procese do te vijojne permiresimin e metejshem te tyre nepermjet shtrirjes se skemes se propozuar ne fshatin Fushe-Arrez duke rritur siperfaqet e rrugeve per vitin 2008 e me tej. Shtesa per kete vit parashikohet ne shifren 6 720 m2. 
Keshtu sherbimi  i fshirjes se rrugeve te asfaltuara me fshese do te shtrihet ne nje siperfaqe totale 44 720 m2 nga 38 000 m2 ne vitin 2007. Ne te do te prefshihen 4 punetore gjate itinerarit te punes 7 dite ne jave. 
Nderkohe sherbimi i larjes se rrugeve dhe shesheve kryesore do te shtrihet ne nje siperfaqe prej 18 620 m2.
Metodologjia, mjetet e perdorura si dhe rezultatet e pritshme do te vijojne te jene te njejta me ato te parashikuara ne vitin 2007. 

· Trajtimi i venddepozitimit 
Procesi i transportimit te mbeturinave realizohet me nje makine vetshkarkuese tip Magiros drejt vendit te depozitimit, i cili eshte i vendosur ne nje rreze prej 5 km larg nga qendra e qytetit, i pozicionuar ne menyre te pjerret ne pyll me siperfaqe rreth 2000 – 3000 m2. Duke qene se ky vendndodhje rrezikon shperndarjen e mbeturinave ne te gjithe hapesiren perreth propozohet te parandalohet ndotja e mjedisit dhe prishja e ekosistemit nepermjet ndertimit te mureve mbajtes ne pjesen e poshteme ne dy anet e saj. Per zgjidhjen e kesaj situate  eshte parashikuar nga bashkia shuma prej 57 600 leke ne vitin 2007 per ndertimin e mureve mbajtes. Ne kete menyre, ky investim jo vetem qe do te kufizoje shperndarjen e mbeturinave, por do te beje te mundur edhe rritjen e volumit te venddepozitimit duke rritur lartesine e hedhjes se mbeturinave. Gjithashtu ndertimi i mureve do mundesoje zbutjen e pjerresise se vendit dhe te lehtesimin e praktikes per te ngjeshjen me fadrom te mbeturinave. Si rezultat do te perftojme zvogelimin e volumit te tyre, si edhe rritjen e kohezgjatjes se depozitimit te mbeturinave ne kete venddepozitim. 

Ne nje afat me te gjate kohor parashikohet se, mbushja me kapacitet te plote e ketij vend depozitimi pas nje periudhe 7-10 vjet do te sjelle nevojen per marrjen e masave nga bashkia per mbulimin me dhe, gjelberimin e vendit duke realizuar keshtu rehabilitimin e vendit dhe kthimin ne gjendjen e meparshme.
Sfida per identifikimin e nje venddepozitimi te ri afagjate eshte nje sfide ne nivel kombetar, sidomos duke marre ne konsiderate direktivat e MSA (Marreveshja per Stabilizim dhe Asocim) per integrimin ne BE, te cilat kane kritere te forta per ruajtjen e standarteve ne lidhje me vlerat e ekosistemit (ruajtja e pyjeve, ruajtja nga ndotja te lumenjve etj.)
Per kete arsye, per te mos krijuar veshtiresi ne vazhdimin e kryerjes se sherbimit te pastrimit, duhet parashikuar studimi per identifikimin e nje vendi tjeter depozitimi 1-2 vjet para mbushjes ne kapacitet te plote te vendit egzistues.

· Re-structuring of Cleaning and Greenery Enterprise 

The reform on improving public services in general and cleaning in particular has already started at the Fushe-Arrez Municipality. Since the new mandate for the management of local government competencies and after the evaluation of the current situation, the municipality council decided for the cleaning service to be transferred from state ownership to private management. The establishment of a new structure in the municipality will provide for the management of solid waste and related processes. 

The discussions in the municipal work group and consultations with the Mayor led to the decision to buy a technological truck in 2008. This will make for the automatization of the process of collecting the garbage and will facilitate the activity of the employees, increasing efficiency significantly. 

To process garbage from the bin to the truck there will be a decrease in the number of employees from 3 to 2. Also, the process of street broom sweeping required 5 employees for a surface of 38.000 m2, with a daily average of 7.600 m2 . Referring to the model of Kuçova municipality, the daily norm load for a worker is in average 10.000-13.000 m2 . If we will make the norm the average load of 10.000 m2 for one employee in Fushe-Arrez, then we'll need 4 instead of the 5 planned workers. This manpower will be used in other services to strengthen and improve their quality.

This re-structuring of the street cleaning team – removing one worker, and the automatization of the garbage loading and transportation services with the use of the technological truck as well as the use of metallic bins will provide for the decrease of cleaning service costs and the increase of efficiency.

These suggestions will be reflected in the 2008 cleaning cost calculations, when we will initiate the restructuring of this service by adding other services such as waste disposal on a proper site and community education, as a very necessary component to successfully implement the proposed scheme. 

ANALIZA FINANCIARE E SHERBIMIT TE PROPOZUAR
Analiza e sherbimit te propozuar do te konsistoje ne perllogaritjen e kostove per cdo komponent te sherbimit te pastrimit, vleresimin e investimeve ne infrastrukture te cilat ndikojne ne sherbimin e pastrimit, analiza e buxhetit me te cilin pritet te mbulohet kostoja e sherbimit, llogaritjen e tarifes se sherbimit te pastrimit per cdo kategori qe perfiton nga ky lloj sherbimi me synim rritjen graduale te saj perkrah permiresimit te cilesise se sherbimit dhe infrastruktures mbeshtetese. 
Ne kuader te infrastruktures mbeshtetese bashkia ka planifikuar per vitin 2008, sipas planit tre vjecar, parashikimin e  investimeve ne disa rruge te qytetit si me poshte:

	Nr.
	Emertimi
	Viti
	Ml x gjeresi
	Siperfaqja total

	1
	Rruga siper pallatit Nr 33 
	2008
	110 ml x 6
	660 m2

	2
	Rruga shkolla e mesme – kopeshti i femijeve
	2008
	370 ml x 6
	2220 m2

	3
	Rruga poshte kopeshtit te femijeve
	2008
	80 ml x 6
	480 m2

	4
	Rruga poshte pallatit Nr. 7 – pallati kultures
	2008
	200 ml x 6
	1200 m2

	5
	Unaza e qytetit
	2008
	360 ml x 6
	2160 m2

	          Shuma 
	6720 m2


Kjo shume do t’i shtohet  sasise prej 38 000 m2 qe pastrohet aktualisht ne vitin 2007, pra siperfaqja rrugore per vitin 2008 do te jete 44 720 m2.

· Grumbullimi dhe transportimi i mbeturinave: 
I. Kosto Materiale
	Nr.
	Materialet
	Sasia
	Cmimi, leke
	Vlera/lek

	1.
	lopata, kazma, farashka
	3 pale
	500
	1 500

	2.
	kominoshe  

	3 pale
	2000
	6 000

	3.
	Cizme
	4 pale
	600
	2 400

	4.
	Mushama shiu
	3 pale
	2000
	6 000

	5.
	Doreza
	6 pale
	200
	1 200

	6.
	Klor
	200 kg
	200
	40 000

	7.
	Karburant
	1083 litra
	120
	130 000

	8.
	Vaj Lubrifikant
	80 litra
	350
	28 000

	            Shuma I
	215 100


II. Kosto e fuqise punetore:

	Emertimi
	Sasia  punetoreve
	Koha
	Pagese mujore/lek
	Kosto/lek

	Pagesa 
	3
	12 muaj 
	16 200
	583 200

	Sig. Shoq 21,7 %
	
	
	
	126 554

	Shuma II
	709 754  


III. Kosto te mirembajtjes se mjetit 

Mjeti qe perdoret per transportim  e mbeturinave eshte makine teknologjike me kapacitet 8 - 10 ton.

	Emertimi
	Kosto /lek

	Mirembajtje (makineri pajisje SHT 1, SHT 2 etj.)


	100 000

	Blerje pjese ndrimi per mjetin (goma, pjese xhenerike etj.)
	174 000

	Shuma III
	274 000


IV. Kosto administrative 
	Emertimi
	Sasia  punetoreve
	Koha
	Pagese mujore/lek
	Kosto/lek

	1)Brigadier 
	1
	6 muaj 
	25 000
	150 000

	Sig. Shoq 21,7 %
	
	
	
	32 550

	Total 1
	182 550

	2)Shofer
	1
	6 muaj 
	20 000
	120000  

	Sig. Shoq 21,7 %
	
	
	
	26 040

	Total 2
	146 040

	 Shuma IV (total 1+ total 2)
	328 590


Shuma (I + II + III + IV) =  1 527 444 leke

· Fshirja e rrugeve
I. Kosto Materiale

	Nr.
	Emertimi
	Sasia
	Cmimi, leke
	Vlefta, leke

	1.
	karroca dore
	3
	3 800
	11 400

	2.
	fshesa melakuq, xane
	0
	0
	0

	3.
	lopata dore
	4
	500
	2 000

	4.
	cizme
	4
	600
	2 400

	5.
	Doreza
	8
	200
	1 600

	6.
	Perparese
	4
	2 000
	8 000

	7.
	Mushama shiu
	4
	2 000
	8 000

	8.
	Grabuja
	2
	500
	1 000

	           Shuma I
	34 400


II. Kosto e fuqise punetore

	Emertimi
	Sasia  punetoreve
	Koha
	Pagese mujore/lek
	Kosto/lek

	Pagesa 
	4
	12 muaj 
	16 200
	777 600

	Sig. Shoq 21,7 %
	
	
	
	168 740

	Shuma II
	946 340


Shuma (I+II ) = 980 740 leke

· Lagia e rrugeve dhe shesheve 
I. Kosto te makines dhe ujit
Meqenese siperfaqja eshte shtuar rreth 36 %, edhe shpenzimet per makinen dhe ujin do te rriten ne kete perpjestim: 58 344 lek/vit (kosto 2007) x 1.36 (rritja e Sip.) = 79 348 leke/vit
Shuma I =  79 348 leke/vit

II. Kosto administrative
	Emertimi
	Sasia  punetoreve
	Koha
	Pagese mujore/lek
	Kosto/lek

	1)Brigadier 
	1
	0,6 muaj 
	25 000
	15 000

	Sig. Shoq 21,7 %
	
	
	
	3 255

	Total 1
	18 255

	2)Shofer
	1
	1,2 muaj 
	20 000
	24 000  

	Sig. Shoq 21,7 %
	
	
	
	5 208  

	Total 2
	29 208

	 Shuma II (total 1+ total 2)
	47 463


Shuma ( I+II ) =  126 811 leke

· Ndergjegjesimi dhe edukimi per publikun
Parashikimi per koston qe do te mbuloje aktivitetet per ndergjegjesimin dhe edukimin per publikun konsiston ne alokimin e nje shume vjetore, e cila do te shperndahet pergjate vitit ne varesi te nje plani aktivitetesh, te cilin bashkia do ta prezantoje per miratim ne keshillin bashkiak si nje ze me vete gjate planifikimit te buxhetit. 
Per vitin 2008: Shuma I = 30 000 leke 
Plani per aktivitetet te cilat do te mbulohen nen kete ze do teparaqiten ne kapitullin ndergjegjesimi dhe edukimi mbi publikun. 
· Shtyrja dhe sistemimi i mbeturinave ne vendin e depozitimit  
Mbeturinat ne vendin e grumbullimit te mbeturinave do te shtyhen dhe sistemohen me nje fadrome per te ulur volumin e mbeturinave dhe te hapet vendi per te shkarkuar makina. Shtryrja dhe sistemimi do te behet nje here ne muaj me nje kosto prej 5 000 lek/muaj.
	Emertimi
	Pagese/muaj/lek
	Nr. muajve
	Vlera/lek/vit

	Makine 
	5 000 
	12
	60 000

	Shuma 
	60 000


TABELA PËRMBLEDHËSE E KOSTOVE:
	Nr .
	Emertimi
	Vlera/lek

	1.
	Fshirje me fshese e rrugeve dhe shesheve    
	980 740 

	2.
	Grumbullim e transportim te mbeturinave
	1 527 444 

	3.
	Larja e rrugeve
	126 811 

	4.
	Ndergjegjesimi dhe edukimi i publikut 
	30 000 

	5.
	Shtyrje dhe sistemimi i mbeturinave
	60 000 


	             Shuma
	2 724 995 


Çmimet  per njesi sipas analizave perkatese te kostos paraqiten si me poshte:
	Nr.
	Emertimi
	Njesia
	Cmimi/njesi

Viti 2007
	Cmimi/njesi

Viti 2008

	1.
	Fshirje me fshese rruge dhe sheshe
	1 m2
	0.11 leke
	0.078 leke

	2.
	Grumbullim dhe transportim mbeturina me mjet vetshkarkues
	1 kosh
	100.8 leke
	78 leke

	
	
	1 ton
	4.57  leke
	4.04  leke

	3
	Larja e rrugeve
	1 m2
	0.069 leke
	0.056 leke


Nga tabela duket qe me permiresimet qe kemi bere per vitin 2008 ( megjithe rritjen e pagave te punonjesve dhe te shtimit te vleres se dy proceseve ) treguesit dalim me te mire ne vitin 2008 se ne 2007.

Kostoja e pastrimit per vitin 2008 Bashkise Fushe Arrez i kushton 2 724 995 leke, nga 2 912 679  leke qe ishte ne vitin 2007, pra eshte ulur  me 6.8 %. Kjo ka ardhur si rezultat i uljes se numrit te fuqise punetore, megjithe se pagat e punetoreve jane rritur (sipas vendimit te qeverise paga me e ulet eshte 16 200 leke ne muaj) dhe jane shtuar disa procese qe nuk jane parashikuar ne shpenzimet e vitit 2007, si edukimi publik dhe shtyrja e mbeturinave ne vendin e depozitimit. 

Sipas peshes specifike  sipas kategorive ndarja e kostos do te jete si me poshte:

Kostoja per familjaret:





2 724 995 x 0.65 %  =  1 771 246 leke

Kostoja  per bizneset:





2 724 995 x 0.25 %  =     681 248 leke

Kostoja per institucionet




2 724 995 x 0.10 %  =     272 461 leke

Ne baze te kesaj kostoje totale vjetore ne mund te llogarisim tarifen per cdo familje, biznes dhe institucion qe do te paguanin per kryerjen e ketij sherbimi:

Tarifa per nje familje     
 



1 771 246 :1001 familje =   1 770 leke /vit

Tarifa per nje biznes (mesem)
    


   681 248 : 80 biznese  =   8 515 leke /vit

Tarifa per institucionet    

    


   272 461 :14 instit        = 19 460 leke /vit 

· Llogaritja e kostove per investime
	Viti
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	Sasia dhe Vlera/lek

	Emertimi
	
	
	
	
	
	

	Makina teknologjike
	
	1
	
	
	
	1 cope

	
	
	Pa caktuar
	
	
	
	Pa caktuar

	Blerje kontenieresh


	65
	
	
	
	
	65 cope

	
	1 950 000 leke

(20% TVSH)
	
	
	
	
	1 950 000 



	Kosha metalike rrugore
	55
	
	
	
	
	55 cope

	
	264 000 leke
	
	
	
	
	264 000



	Ndertim vende betoni + konstruk

sione metalike
	175 560

leke

(me  20% TVSH
	
	
	
	
	175 560

 

	Punime ne gropat e grumb. te mbet. 
	57 600 leke
	
	
	
	
	57 600

 

	                              Shuma totale (leke)
	2 447 160


Ne kete tabele jane parashikuar investimet qe do te kryhen ne vitin 2007 me fondet e donatoreve dhe ne vitin 2008 per blerjen e nje makine teknologjike me te ardhurat e vete bashkise plus donatoret.
· Llogaritja per shtrirjen e sherbimit te pastrimit ne funksion te parashikimit per rritjen e popullsise
Per te parashikuar se sa do te shtrihet sherbimi i pastrimit si ne siperfaqe dhe ne numrin e banoreve, do t’i referohemi tendences se rritjes se popullates ne vite, llogaritjes se sasise se mbeturinave ne funksion te kesaj rritjeje per kategorite qe prodhojne (duke marre parasysh se si numri i bizneseve ashtu dhe i institucioneve do te jete i njejte), si edhe llogaritjes se siperfaqeve te cilat do t’i shtohen 
	Viti
	Nr.Familjeve
	Nr.Banoreve

	
	Qytet
	Fshat
	Gjithsej
	Qytet
	Fshat
	Gjithsej

	2008
	970
	265
	1235
	3799
	950
	4749

	2009
	978
	270
	1248
	3850
	980
	4830

	2010
	983
	275
	1258
	3960
	1100
	5060

	2011
	989
	279
	1268
	3999
	1158
	5157


Po te llogarisim sasine e mbeturinave te prodhuara nga popullata, biznesi dhe institucionet       ( duke patur parasysh qe numri i bizneseve dhe institucioneve nuk do te ndryshojne) sipas viteve atehere do te kemi tabelen si me poshte vijon:

	Viti
	Sasia e mbeturinave/vit
	Ngarkesa/punetor

	2011
	1650 ton/vit
	1650 / 3 = 550 ton/vit

	2008
	1350 ton/vit
	1350 / 3 = 450 ton/vit

	2007
	1278 ton/vit
	1278 / 4 = 320 ton/vit


Pra, deri ne vitin 2011, numri i banoreve me gjithe fshatrat do te arrije 5157 banore, ngarkesa per punetore eshte 550 ton/vit, ne nje kohe qe nga eksperienca e Bashkise Kucoves nje punetori i takon te 
transportoje  rreth 1100 ton/vit mbeturina. Kjo tregon qe fuqia punetore e grumbullimit dhe transportimit te mbeturinave nuk duhet te shtohet edhe pas vitit 2011. 

	Viti
	Rruge m2

	
	Qytet
	Fshat
	Gjithsej

	2007
	38000
	
	38000

	2008
	3270
	4000
	7270

	2009
	1140
	
	1140

	2010
	2000
	
	2000

	2011
	743
	
	743

	Shuma
	45153
	4000
	49153


	Viti
	Siperfaqja per fshirje
	Ngarkesa/punetor

	2007 
	38000 m2   
	38000/ 5 = 7600 m2/vit

	2008
	45270 m2  
	45270/ 4 = 11317 m2/vit

	2011
	49153 m2   
	49153/ 4 = 12288 m2/vit


Duke u nisur nga modeli i eksperiences se bashkise Kuçove, nje punetori i takon te pastroje rreth 13 000 m2 ne dite, si rezultat i treguesve ne tabelen siper propozohet te mos rritet fuqia punetore deri ne vitin 2011 per bashkine Fushe-Arrez.

· Burimet financiare te sherbimit te pastrimit te propozuar

· Burimet ekzistuese te mundshme

Kostoja e pastrimit per vitin 2008, prej 2 724 995 leke, eshte planifikuar te mbulohet nga:        

	Emertimi
	Burimet financiare
	Vlera/lek

	Mbulimi i kostos 
	1.
	te ardhurat nga tarifa e pastrimit  
	1 094 000

	
	
	familjet
	300 000

	
	
	bizneset
	528 000

	
	
	institucionet
	266 000

	
	2.
	te ardhurat nga granti
	1 630 995 

	                           Shuma (1+2)
	2 724 995


· The plan to increase income from cleaning tariffs:

In the Fushe Arrez  municipality, the 2007 cleaning tariff is 300 lek/year, which is a very low figure due to the fact that it is an amount imposed by the Government while it was still a tax. By the change of this tax into a tariff, the local authorities have the competence to establish the amount to be paid based in the quality of service it carries out as well as in the payment capabilities of citizens.

We must bear in mind that considering the increase of inflation, the tariff should have been planned in a higher amount than 300 lek/year. 

According to municipal staff data, in 2005 the cleaning cost amounted to 1.967.504 lek, while the cleaning tariffs by business alone amounted to 466.000 leks, so this income covered 23.6 %  of cleaning costs, but the populace and institutions had a rate of 0 % paying the tariff.

In 2006  the cleaning cost amounted to 3.310.576 leks and business contributed with 440.000 leks, comprising 13.2 % of cleaning costs, with citizens and institutions still being non-paying customers. 

In 2007, by re-calculating the costs and reflecting the updated income, the planned costs are 2.912.679 leks and it is foreseen to collect 700.000 leks (citizens 150.000 lek, business 500.000 leks, and institutions 50.000 leks). Based on a 8-month report the collection is in the level of 300.000 leks from business, and 33.000 leks from citizens; we expect to collect by the end of the year 400.000 leks from business and about 60.000 leks from citizens. 

The cleaning tariff to be paid from households and businesses will impact in a great extent the income level of the enterprise. Though there is a series of factors hindering the collection of the fee from the citizens, it is indispensable to make clear to the community which cost is going to be covered from their fee and which will be covered from other sources through variants proposed for next years.

The Fushe – Arrez municipality, starting from 2007, except measures taken for the improvement of the cleaning service, will be focused in the increase of income deriving by the collection of cleaning tariff from citizens. This will be achieved by starting to collect the tariff from municipal employees and other state institutions, from businessmen and their families, city councilors, as well as from other citizens through the collectors assigned to the process. 

By knowing the cost of this service now it is possible to do also its budgeting. In the same time, from the cost estimate for the funds available we can make an assessment for other steps to be undertaken, which would determine the possibility of covering the operative costs or full cleaning costs, from the tariffs collected by households and businesses.

Tarifa e mbledhur nga popullata:
Per vitin 2008 per te permiresuar situaten financiare, propozohet rritja e tarifes se pastrimit per popullaten dhe paraqitja per miratim ne Keshillin Bashkiak ne dy variante:

	Emertimi
	Vlera e tarifes/lek
	Shpjegimi perkates

	Varianti  I
	400
	rritja prej 100 leke/vit ose 8, 4 leke/muaj )

	Varianti II
	500
	rritja prej 200 leke/vit ose 16, 7  leke/muaj)


Propozimi per vitin 2008 parashikon sherbimin e pastrimit per 1001 familje, nga te cilat 310 jane te asistuara me ndihme ekonomike per arsye te problemeve sociale qe ato kane. Ky grup familjesh do te vazhdojne te paguaje  tarifen 300 leke /vit,  pra ne skemen per rritjen e tarifes do te perfshihen 691 familje. Marrja e masave per rritjen e arketimit nga familjaret, duhet te parashikoje realizimin e arketimit per rreth 60 % te tyre ose 415 familje. Situata paraqitet optimiste po t’i referohemi eksperiences se vitit 2007, masave  qe do te parashikoje bashkia per ndergjegjesimin e qytetareve, organizimin e menyres se vjeljes se tarifes duke caktuar nje person pergjegjes per ndjekjen e punes, masave shtrenguese si dhe rezultateve te vezhgimit te kryer ne muajin Shtator 2007 ku 83,3 % e qytetareve te anketuar, pergjigjen pozitivisht per pagesen e tarifes se sherbimit per nje qytet me te paster. 
Varianti i pare: Kjo shume mbulon 9.5 % te shumes totale te kostos operative, nga 65 % qe i takon te mbuloje.
	Emertimi
	Vlera e tarifes/lek
	Vlera e Arketimit/lek

	Nr familjeve te perfshira ne rritjen e te ardhurave 
	415
	400
	166 000

	Nr familjeve me ndihme ekonomike
	310
	300
	93 000

	Shuma 
	259 000


Varianti i dyte: Kjo shume mbulon 11.0 % te shumes totale te kostos operative, nga 65 % qe i takon te mbuloje
	Emertimi
	Vlera e tarifes/lek/vit
	Vlera e Arketimit/lek/vit

	Nr familjeve te perfshira ne rritjen e te ardhurave 
	415
	500
	207 500

	Nr familjeve me ndihme ekonomike
	310
	300
	93 000

	Shuma 
	300 500


Te dy keto vlera paraqiten shume te ulta ne raport me koston e permiresimit te sherbimit te pastrimit, per kete arsye bashkia parashikon te aplikoje rritjen e tarifes ne menyre graduale per cdo vit, por ne te njejten kohe shoqeruar me ndermarrjen e masave organizative te cilat do te mundesojne rritjen progresive te perqindjes se popullsise qe kryen pagesen per te lehtesuar keshtu koston e paguar nga familjet.
Tarifa e mbledhur nga biznesi:

Tarifa e sherbimit te pastrimit (duke u nisur nga eksperienca e meparshme dhe ajo e fituar), parashikohet te mblidhet ne masen 100% te subjekteve. Duke iu referuar shifrave te vitit 2006, nje biznes ka paguar mesatarisht  5500 leke/ vit, nderkohe propozojme qe kjo tarife te rritet ne masen 20 %, pra mesatarisht 6 600 leke/ vit. Kjo pagese perben 19.3 % te kostos operative te pastrimit.

	Emertimi
	Numri
	Vlera e tarifes/lek/vit
	Vlera e arketimit/lek/vit

	Biznese 
	80
	6 600
	528 000

	Shuma 
	528 000


Tarifa e mbledhur nga institucionet:
Tarifa e e sherbimit te pastrimit parashikohet te mblidhet ne masen 100% te subjekteve. Kjo pagese perben 10 % te kostos operative te pastrimit.

	Emertimi
	Numri
	Vlera e tarifes/lek/vit
	Vlera e arketimit/lek/vit

	Institucione 
	14
	19 460
	272 440 

	Shuma 
	272 440 


Me poshte paraqitet nje tabele me parashikimet per rritjen graduale te tarifes se pastrimit dhe arketimit te tij  per popullaten dhe biznesin ne vite si dhe parashikimin e % se mbulimit te kostos nga keto te ardhura. Keta tregues duhet  t’i paraqiten Keshillit te Bashkise per miratim si plan afatgjate per tarifen e pastrimit nga te tre kategorite dhe % e mbulimit te kostos. Nderkohe keta tregues duhen rishikuar per cdo vit ne drejtim te permiresimit te tyre.

Te ardhurat nga tarifa e pastrimit per popullaten dhe bizneset dhe % e mbulimit te kostos

per vitet  2005 – 2014
	Nr.
	Emertimi
	Fakti

Viti  2006
	I pritshmi

Viti  2007
	Parashikimi ne vite

	
	
	
	
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014

	1.
	Tarifa per familje leke/vit
	300
	300
	500
	600
	800
	1000
	1200
	1400
	1600

	2.
	% e arketimit te tarifes nga 1000 familje
	0
	50
	60
	70
	80
	90
	100
	100
	100

	3.
	Vlera e arketuar ne leke
	0
	150000
	300000
	420000
	640000
	9000000
	1200000
	1400000
	1600000

	 

	1.
	Tarifa  mesatare per biznes leke/vit
	5500
	5500
	6600
	7000
	7500
	8000
	8500
	8500
	8500

	2.
	Numri mesatar I bizneseve ne vit  
	80
	80
	80
	80
	80
	80
	80
	80
	80

	3.
	Vlera e arketuar ne leke
	440000
	500000
	528000
	560000
	600000
	640000
	680000
	680000
	680000

	 

	1.
	Tarifa  mesatare per institucionet leke/vit
	0
	0
	19 000
	19 000
	19 000
	19 000
	19 000
	19 000
	19 000

	2.
	Numri mesatar I bizneseve ne vit  
	14
	14
	14
	14
	14
	14
	14
	14
	14

	3.
	Vlera e arketuar ne leke
	0
	50000
	266 000
	266 000
	266 000
	266 000
	266 000
	266 000
	266 000

	

	1.
	Kostua operative e sherbimit te pastrimit
	3 310 576
	2 912 679
	2 724 995
	2 779 495
	2 835 085
	2 891 786
	2 949 622
	3 008 614
	3 068 787

	2.
	Te ardhurat nga tarifa fam. + biz.+ins ne leke
	440 000
	700 000
	1 094 000
	1 146 000
	1 506 000
	1 806 000
	2 146 000
	2 346 000
	2 546 000

	3.
	Mbulimi i kostos nga tarifa ne % (gjithsej)
	13.3
	24.0
	40.1
	41.02
	53.1
	62.4
	72.7
	78.0
	83.0

	4.
	Mbulimi i kostos nga tarifa ne % (popullata)
	0
	5.1
	11.0
	15.1
	24.9
	31.1
	40.6
	46.5
	52.1

	5.
	Mbulimi i kostos nga tarifa ne % (biznesi)
	13.3
	17.2
	19.3
	21.7
	22.5
	22.1
	23.0
	22.6
	22.1

	6.
	Mbulimi i kostos nga tarifa ne % (institucioni)
	0
	1.7
	9.7
	9.5
	9.4
	9.2
	9.0
	8.8
	8.7

	


Kjo tabele tregon se si do te mbulohet kostoja e pastrimit nqs nga viti 2009 e ne vazhdim do te realizojme rritjen e shpenzimeve te pastrimit me 2 %  ne vit (inflacioni vjetor mesatar).  
Verejtje: Vlerat e kesaj tabele jane orientuese dhe cdo vit aktualizohen ne perputhje me kushtet konkrete

CITIZENS AWARENESS AND EDUCATION

One of the most important components of implementing the Garbage Management Plan is the awareness and education of the public on issues affecting environment protection. This component is in line with principles used to deal with the cleaning service by stimulating the participation of the community aiming its active participation in the process. 

Public services as a whole, the cleaning service in particular, represent problems of technical as well as financial level, but especially in the field of communication with the community. This challenge is not faced only in Fushe-Arrez municipality, but it has regional and national dimensions. 

Issues related with environmental pollution are conditioned in great extent from the level of awareness of citizens toward the responsibilities, which have to be reflected in the management and maintenance of a clean and healthy environment. 

In this framework we can mention such problems that impact not only the quality of the cleaning service, which are identified during joint discussions with the municipal work group, such as:

Regular collection of the tariff: Though the background and economic situation of Fushe-Arrez municipality inhabitants are taken into account, as well as the low quality of the cleaning service in the past, the income level from the citizens' tariff is still in very low levels. In general a perception is inherited from the past on services to be delivered by the municipality, which says that the citizens have the right to have the service but are not obliged to pay for it, to meet the costs needed to deliver this service.

The behavior toward garbage disposal and maintenance of public spaces: Many of the problems which affect the results expected from a clean and efficient cleaning service, are influenced by the increase of costs of the service, from the lack of following directives to dispose garbage in the specified spots, as well as the polluting of public space such as streets, sidewalks, etc.

In this framework, the process of a more active participation of the community was focused on:

1. Preparing a survey on the evaluation of the performance of the cleaning service, as well as on issues, relevant actors, current situation, prospects and contributions. (see Annex 2 for the full survey)

2. Establishing a work group with citizens' representation and having meetings to discuss the points of the Garbage Management Plan and the closer cooperation with the community.

During these steps, 4 target groups were identified, which have to be included in the awareness-raising plan and in the short and medium terms. 

These target groups: community, business, schools and local media, are the actors expected to play an important role in improving the quality of the cleaning service in the years to come. 

The component dealing with awareness raising will include different forms of awareness in a short-term plan, such as:

· preparing and distributing informative leaflets on the itinerary of garbage collection, their disposal at proper dump sites, maintenance of bins, separation of solid waste and their disposal; 

· preparing and sticking content posters in public places; 

· meetings with citizens to educate them on paying the tariff; 

· open hours in the schools on environmental issues;

· operations to clean specific areas with volunteers;

· massive operations on the International Environmental Day, International Forest Protection Day, and Clean Cities Day.

and in a medium-term plan: 

· preparing and conducting annual polls to measure the performance of the cleaning service in particular and environmental issues in general, in order to involve public opinion in actions to increase the quality of this service;

· periodic meetings with community to increase thru the years the tariff in proportion with the increase of the quality of the service;

· review and evaluation of the school curriculum in order to include environmental education in the years to come; 

· establishing school environmental groups;

· identification of the needs to train teachers as regards the environmental education;

· qualification of teachers and update of environmental education methodology.

MONITORING THE PROPOSED SCHEME

The monitoring process of the proposed scheme is a much important element in the sustainability of the efficient implementation of the scheme. 

The monitoring will be carried out from the municipal work group and citizens work group. Both these units will have exact information on the development of the scheme in all its elements through:

1. Field trips during working hours according to the weekly schedule during the year; 

2. Consultations in open meetings with citizens representative groups.

The monitoring of the scheme on collection and transportation of garbage from the citizens group will consist in including the public opinion and its evaluation for the following:

· good management of public funds for this service;

· degree of citizens satisfaction with city cleanness level;

· collection of the cleaning service tariff; 

· community contributions in the implementation of the scheme. 

The monitoring of the garbage collection and transportation scheme from the cleaning and greenery enterprise will consist in these technical indexes:

· daily quantity of garbage removal according to pilot sites;

· daily/weekly frequency of garbage removal;

· efficiency of using the truck according to road infrastructure;

· bins maintenance and their technical matching with the garbage truck;

· covering of the landfill. 

For all these technical indexes there will be also monitored the annual financial indexes and human resources employed. 

The monitoring report will serve to undertake other steps in improving the cleaning service quality and decreasing its costs. 

The annual planned budget to cover this service will take into consideration the monitoring indexes for the planning of funds and their efficient distribution according to relevant items. (see Recommendations, Monitoring)

RECOMMENDATIONS

To back up the analyses of this study, in order to improve the cleaning service, and referring to the positive experiences of garbage management on local level, we present below a summary of recommendations that the Fushe Arrez municipality must take into account, which relate with a clean environment. 

It is important to stress that parts of these recommendations are opinions of citizens that were gathered during the Sep 2007 survey carried out for this purpose. 

· IN THE ORGANIZATIONAL LEVEL

· To prepare the regulation on the cleaning and greenery enterprise, especially for the cleaning service where rights and obligations of the personnel are established.

· Installing the bins in the pre-determined spots specified in the study, bearing in mind that even small groups of dwellings will enjoy the service.

· Preparing the graph of garbage collection by establishing the days when streets are to be cleaned and garbage to be collected.

· Advertise in public spots the graph of the cleaning service so that the community remains informed.

· IN THE FINANCIAL LEVEL 

· Calculate the operative costs of the cleaning service by having in mind: 1) decreasing manpower, 2) prediction of salaries increase according to the Government Decree 2008, 3) addition of two other services: public education and waste disposal. 

· To present and pass in the Municipal Council the cleaning tariff of 500 leks/year per household for 2008, excluding those receiving social assistance that are to pay 300 leks/year (according to the graph).

· To present and pass in the Municipal Council the tariffs for business of approx. 6.600 leks/year and institutions of approx 19.000 leks/year (according to the graph).

· Provide for taking organizational measures to collect the tariff from citizens starting from 60 % in year 2008 (according to the graph).

· Approve in principle the indexes of the table where the trends of tariffs increase through the years are shown as long-term objectives to be implemented.

· IN INVESTMENTS LEVEL

· Provide for the purchase of 65 metallic garbage bins with 1.1 m3 capacity to distribute them in the municipal territory according to the study carried out for this purpose. The purchase of containers is indispensable to decrease costs and improve the quality of this service.

· Provide for the purchase and establishment of 55 metallic road bins in the municipal territory to increase the quality of the cleaning service.

· Raise the necessary funds to buy a technological truck in order to introduce modern technologic processes in the cleaning service as well as to enable the full utilization of the 65 metallic garbage bins.

· Prepare technical projects and relevant budgets for the roads planned to be asphalted until year 2011.

· Finish the construction of the landfill with a surface of about 2000 - 3000 m2.

· IN THE MONITORING FIELD

· In the beginning of 2008 (February – April), the municipal staff must follow the process of filling the bins to evaluate in what percentage can they be used with full capacity, ½ or 1/3 of their capacity in a daily basis. Based in this evaluation, the distribution of the bins is carried out and the collection with the technological truck, in order to further improve the quality of the cleaning service and lowering the costs.

· In September 2008 to carry out the survey to measure the performance of the cleaning service, to evaluate the opinion of the citizens for the cleaning service after the improvements are done.

· Re-calculation of operative costs of the cleaning service processes (4-6 months after the technological truck has started operating), in order to compare evidences coming out of implementation with planning as well as to take measures to further reduce costs without lowering the quality of service.

· Follow and study the time of filling the landfill, in order to take measures to cover it and turning it into a green area. 

· To plan the funding of carrying out the study for the identification of the new landfill.
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